2011自治労北海道FAX情報　第41号 　　　　　　　　　送信枚数3枚

	送信先
	各地方本部
	担当部局
	道民運動部（山木・佐々木）

	送信日時
	２０１１年１月３１日（月）10時00分
	文書種類
	情 報 ・ 発 信 ・ 指 示

	タイトル
	小樽港軍港化反対！「フィッツジェラルド」小樽入港抗議集会および米海軍ミサイル駆逐艦「グリッドレイ」苫小牧港寄港反対苫小牧集会の開催について

※　各地方本部止め、組合事務所にＦＡＸを有する単組・総支部にのみ地方本部よりＦＡＸで指示をお願いします。
２０１１年１月３１日
各地方本部・単組・総支部執行委員長　　様
自治労北海道本部

執行委員長　　山　上　　潔
　日頃からの職場・地域におけるご奮闘に対し心から敬意を表します。

さて、米海軍第７艦隊イージス艦「フィッツジェラルド」および米海軍ミサイル駆逐艦「グリッドレイ」が２月４日から９日にかけて小樽港、苫小牧港にそれぞれ入港することが明らかになりました。道平和フォーラムは、１月19日に小樽市、１月24日に日胆地域協議会とともに苫小牧市に、米艦船の入港を許可しないよう申し入れされました（詳細は、道平和フォーラムHP参照）。

　小樽市長は１月21日、外務省から「核搭載能力がない以上、核兵器を搭載していないことに疑いを有しない」との回答があったことから、入港が許可されています。苫小牧市長はまだ許可していませんが、「核搭載の有無については、外務省・米総領事館に対する核搭載の有無やバース会議での調整の結果を踏まえ、総合的に判断する」としています。

　米艦船の道内民間港への度重なる入港は、商業港の軍事的利用を常態化させることになります。これに反対する抗議集会が下記のとおり開催されますので、当該地方本部を中心に各単組・総支部からの積極的な参加を要請いたします。

記

１．集会日程等について

【小樽抗議集会】

日　時　　　２０１１年２月４日（金）　８：３０～（9:00接岸予定）

　場　所　　　第二埠頭突堤（別紙地図参照）

　主　催　　　連合小樽、後志平和運動フォーラム、民主党小樽支部

【苫小牧抗議集会】

　日　時　　　２０１１年２月５日（土）　８：３０～（9:00接岸予定）

　場　所　　　苫小牧市汐見町１丁目（別紙地図参照）

　主　催　　　連合北海道苫小牧地区連合

２．その他　　不明な点は、総合政策局自治体政策部（山木・佐々木）まで連絡してください。　ＴＥＬ　０１１－７４７－３２１１
以　上